UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Ego Ioannes frater vester particeps in tribulatione, & regno, & patientia, in
Christo Jesu. Sectio XX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

Comment. I. Sect. XX.

omnipotens, duplēcē enim Messia aduentum sacra Scripturae memoriāt. Alterum in humilitate ad redimendū, in maiestate alterum ad iudicandum. De priore loquitur Zacharias, cap. 9. eum ait: *E uia aſatī ſila ſion, nobilis filia Hieruſalem, ecce Rex tuus venit tibi, iuſtuſ & ſaluator, ipſe pauper, & aſcendens ſuper aſinam & ſuper pullum filium aſina.* De pōſteriori verō Daniel, cap. 7. *Aſſieebam in viſio- ne noctis, & ecce cum aubibis cali, quaſi filius hominiuſ veniabat, et uſque ad antiquum dierum peruenit.* Quibus duobus locis premiſe valde conſiderantur Talmudistae in libro Sanedrin: utrumque aduentum ſimul complexus eſt Regius vates Pſal. 95. *Dan. 7. 13.* cū dixit: *Exultabunt omnia ligna ſylvarum à facie Domini, quia venit, quoniam uenit* *Talmudistae.* iudicare terram: *Quem duplēcē aduentum, quia iuniores Hebrei noui diſtinguit* *Pſal. 95. 12.* *ea. amentia prolophiſi sunt, ut duos Meſſias conuigerent, unum filium Iofeph occidendum, & reuertetur; alterum filium David orbis terrarum dominato-* *Hebreorum amentia circa Meſſiam.* rem, cum maiestate uenturum, occaſionem illi erroris accipientes ex eo quod Rabbini veteres *gnū* & eundem Meſſiam filium Iofeph, propter primū aduentum, & filium David propter ſecundum allegorice tradiderunt, non quid gemi- nū Meſſiam inuecerent. *Qua de gelegendi ſunt inter alios Hadrianus Finus, lib. Had. Finus,* 5. Flagelli cōtra Iudeos, Cap. 1. & ſequentiibus, & Galatinus, lib. 4. de Arcanis cap. Galatinus. 1. & 2. Quod autem duplēcē huius Meſſiae aduentuſ signoratio, radix fuerit Iudai- Radice in lai- ca exercitatiſ, notarunt D. Ireneus, lib. 4. Contra heretices, c. 56. Tertullianus in ce exercitatiſ, que. Apologetico aduersus gentes, cap. 21. Origenes, lib. 1. cogra Celsum, D. Cy- Tertullian. prianus libro de Idolorum vanitate, & Rabbi Samuel Marrochianus, lib. de ad- Origenes. uento Meſſiae, cap. 9. 10. & 11. & refertur, tomo 5. Bibliotheca sanctorū Patrum. Rabb. Sam.

*Ego Ioannes frater uester particeps in tribulatione, & regno,
& patientia, in Christo Iesu.*

SECTIO XX.

ABSOLUTA ſua ſalutatione Ioannes ipsam narrationē iam ingreditur, priu- I.
que ſcribentis personam, hoc eſt, ſeipſum indicat, ut in eius recipiantur, que dicenda ſunt, ubi etiam aduerſit Rupertus, Ioannem ter iam ſuum nomen posuiffe. Dixerat enim, *Loquens per Angelum ſuum seruo ſuo Ioanni.* Et iterum: *Ioan-* *Rupertus.* *nes septem Eccleſias que ſunt in Asia.* Denique modo, *Ego Ioannes frater uester: ut men juu-* *niuſim nemo de auctore huius operis, atque adeo, nec de auctoritate dubita-* *ret. Fratrem ſe fideliuſ propriet Christi fidem appellat: in tribulatione verō parici- i-* *pem, propter eos quos fidei cauſa labores patiebatur, & in Pathmo inſula exiliu, ad quēm propter prædicationem Euangeliſ fuit à Domitianō relegatus, id quod eſt pertinet, ut tantū Apoſtoli, illius in quaunt Apoſtoli quem diligebat Ieſus, communicationem pro magno habeant, singularēque ducant diuinī in ſe amoris argumentū, multis propter fidem calamitatibus implicari pa- tientia etiam ſua meminit ut ſuo exemplo æquo animo ad mala omnia ferenda animenout: quod ut libentiū faciant, regnum proponit ante oculos, quod in cœlis eos, qui ad finem uſque perſeuerauerint, ſtabile fixūmque manet. Denique illud in Christo Ieſu, idem eſt atque propter Christum Ieſum: cuius nimirum cauſa perſecutionem tolerant, cuius virtute & prædiſio labores patienter ferunt: a quo etiam, & per quem regnum cœleſte cōſequentur. Reliqua ex noſtriſ obſer- uationibus petenda ſunt: illud addicterim non duplēcē etiam quod ait Arethas, cō Ioannem ſe in his omnibus fideliuſ particeps appellare, ut fidem ſibi apud*

D. iiij

fideles in ijs quæ dicturus est, magis conciliat: solemus enim facilius fidem habere illis, qui nobiscum in ijsdem laboribus eadem de causa susceptis communicant, cum aliquæ ad eorundem laborum perpetuationem, & speratam mercedem, spectantia confinmorant: illud pro certo statuentes, cum ijs in eadem causa versentur, & eorum æquæ, ac nostra resagatur, non debere nobis imponere.

II. Porrò d'euerte, Pro patientia, esse Græcè *πάστια*, quod non tantum significat patientiam, qua mala toleramus, sed etiam & propriæ ex vi verbi, patientem expectationem, qua cum spe præmij in malis ferendis persevereramus, *πάστια περίπολον*, id est, expectare, sustinere veluti Psal. 26. *Expecta Dominum, viriliter age & conforta cor tuum & sustine Dominum*: vbi utroque loco habetur eodem plane tensu, verbū *πάστιαν* licet enim Græcè legimus *πάστιαν κύριον, αὐδεῖτε καὶ κρατεῖτε*.

Psal. 61. 6. *πάστιαν περίπολον* Küber, estque id nomen frequentissimum in la-

Rom. 2. 6. cris literis, vt Psal. 61. *Veritatem Dei subiecta esto anima mea, quoniam ab ipso patientia mea:*

πάστιαν περίπολον Ad Rom. 2. *Qui redderunt unicuique secundum operis eius quidem qui secundum*

patientiam boni operis gloriae & honore, Græcè γένος πάστια περίπολον εἰρήνης καὶ πάστια

Rom. 8. 25. *πάστια boni operis, est perfeuerantia in bono opere, ita, & patiens quædam mercedis &*

Rom. 9. 22. *gloria suo tempore tribuenda, expectatio: & multo clarus ad Roman. 8. si autem*

Mach. 8. 4. *quod non videmus speramus, per patientiam expectamus, διὰ πάστιαν ἀπεκριθεῖσθαι.*

Quidā huc pertinere arbitratur illud ad Roman. 9. *sufficiunt in multa patientia vas*

ire: sed hallucinantur: ibi nanque patientia pro longanimitate sumitur: neque

enim Græcè est; εὔπολην πάστιαν, sed εὐπόλην μακροθυμίαν, id est, in multa

longanimitate, sicut &c. Machab. 8. cum dicitur de Romans: Possederunt omnem

locum consilio suo & patientia: similiter enim eo loco, patientia, longanimitatem si-

gnificat cum sit Græcè τὴν βολὴν αὐτῷ καὶ τὴν μακροθυμίαν.

III. Primò notanda est humilitas Ioannis, quæ non Apostolum, non dilectum discipulum, sed fratrem ceterorum fidelium appellat. Agnoscebat enim humilitatem præcipuum esse in Doctore virtutem. Vnde est illud Christi Matthæi 11.

Humilitas præcipua in Doctore virtute. *Dicente à me, quia mitis sum, & humilis corde. Quæsententia duobus modis exponebitur. Vno, vt Dominus cupiat nos ab ipso diligere hoc ipsum, quod ipse sit humilius, seu ipsam humilitatis virtutem. Sic locum intellexerunt Diuus Athanasius serm. 4. contra Arianos, Diuus Hieronymus sermone ad Paulam, & Eustochium de Assumptione beatæ Mariæ, Diuus Chrysostomus homil. 29. in Matthæum, Diuus Augustinus libro de sancta Virginitate, cap. 35. & Diuus Bernardus serm. 4. de aduentu Domini, & serm. 5. in vigilia Nativitatis, alioque in locis. Altero, ut illud quia, sit particula causalis, & redditur ratio, cur ab ipso omnes dicere debeant, quia nimis sic maximè humilius, quæ expositio est D. Gregorij, lib. 20. Moralium cap. 30. Iob. Quid est, inquit, *Dominum mitem se in magisterio, arque humilem dicere, nisi relitis exercenda elationis difficultatibus plana quadam bene vivendi itinera demonstrare?* Quod autem mansuetudo, & humilitas maximè omnes inducit ad audiendum & parendum ijs, quæ à Magistro dicuntur, ex eo est perspicuum, quod propter ea Christus Dominus Apostolis ad orbem docendum ituris præcepit, ne virgin ferrent. Matt. 10. quemadmodum interpretatur D.*

D. Ambro. Ambrosius in eum locum, & lib. 2. de Officijs, cap. 7. ait: Moyen, & Davidem, ictu quæ timeri praefat.

Diligere sub. ob mansuetudinem magis, quam ob rerum geltarum gloriam p. Epulo suffit chrisissimos: David, inquit, Rex cum omnibus equabar suam militiam, fortis in prelio, mansuetus in imperio, ideo non cecidit, quia charus fuimus omnibus, & diligenter subiecti, quam timeri maluit: timor enim temporalis tutamini frustæ excubias, neficit diuturnitatibus cu-

Psalm. 131. stadiam. Vnde recte ipse dicebat Psalm. 131. *Memento Domine David, & omnis mansuetus*

*mansuetudinis eius. Idcirco D. Bernard, sermon. 70. Cant. in illa verba capitulo Bernard.
secundo. Dilectus meus mihi, & ego illi, qui pascitur inter lilia: inter illa lilia, in
quibus sponsus amabilis pascitur, mansuetudinem connumet, per quam re-
gnasse dicitur Psalm. 4.4. Specie tua, & pulchritudine tua, intende, propterea procede, & Psalm. 4.4.3.
regna propera veritatem & mansuetudinem. Atque hanc naturae facilitatem, cum
virtute humilitatis coniunctam, qua quis quantacumque dignitate? aliisque
ornamentis excellens, nemini se preponit, sed amari potius vult quam timeri,
verum iter gloria appellat M. Tullius in 1. Philippica, cum ita absentem Agto- M. Tullius.
Num alioquitur, illud magis vere ne ignorans verum iter gloria, gloriosum putas, plus
et unum posse quam omnes, & metui a cibis tuis quam diligi malis: quod si ita putas, fo-
tam ignoras viam gloria. Charum est cuiem, bene de R. ep. mereri, laudari, coli, diligi, glo-
rificum est: metua vero & in odio esse, insidiosum, detestabile, imbecillum, caducum, quod
videmus etiam in fabulis illi ipsi, qui Oderint, dum metuant, dixerit, perniciosum fuisse: vi-
nam, Annoni, avrum, cum meminisses: putasne illum immortalitatem mereri volsisse, ut pro-
pter armorum habendorum licetiam metueretur: illa erat vita, illa secunda fortuna, liberta-
te esse parem cum catolis, principem dignitate, beatus est nemo, qui ea lege viuit, ut non modo
impune, sed etiam cum summa intercessoris gloria interficies possit.*

Secundò, Notandum est, prius dictum esse, Particeps in tribulatione quām in regno, quia qui regni particeps esse voluerit, prius debet esse particeps tribulationis, iuxta illud 2. ad Timoth. 2. Si sustinebimus, & cōregnabimus, quæ ob- seruatio est Ruperti in hunc locum. Hoc, inquit, ius legale est apud cælestem re- gem: ait enim Luce 22. Yosefis qui permanensissem cum in tentationibus meis, & ego di- spono vobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. A quo legaliure necipse Christus exemptus fuit; quemadmodum docet Petrus 1. sua epistola cap. 1. Scrutans, inquit, in quod vel quale tempus significaret in eis spiritus Christi prænuntians eas, quæ in Christo sunt passiones, & posteriores glorias. Posteriores, inquam, id est, præcedentibus tribulationibus comparatas, quemadmodum interpretatur Glossa. Idemque docet Tertullianus libro de corona militis cap. 14. expendens illud quod dicitur de Christo post surrectionem, quod fauum mellis comederit. Christus, inquit, fauus post sella glu- stauit, nec ante rex gloria à celestibus salvatus est, quam rex Iudeorum prescriptus in cruce, minoratus primum à Patre modicū quid circa Angelos, & ita gloria & honore coronatus. Atque in huius rei figuram ut obseruauit idem Tertull. lib. de Baptismo cap. 8. Jacob Patriarcha benedictionem filiis Ioseph decussatis manibus, hoc est, in crucis formam positis impetravit. Genes. 48. ut videlicet intelligeremus benedictionem non nisi per crucem haberi posse: in typum etiam eiusdem rei in superiora Salomonis templi tabulata per cochleam ascendebat, quod idem de Ezechie- lis templo dicitur cap. 41. his verbis: Platea erat in retundum ascendens sursum per cochleam, & in caenaculum templi deferebat per drum: quo significatur in cœlum non nisi per tortuosam horum viam ascendendum esse. Nec vacat mysterio quod hoc loco Ioannes, Regnum, inter patientiam & tribulationem colloca- rit, quia videlicet per multas hinc inde tribulationes in regnum celorum o- portet introire. Nam quemadmodum docet Gregorius Nazianzenus Orat. 1. in Julianum: Corona in eos comparantur, qui certamine congrederintur, non quis sursum sedent veluti spectatores. Illud vero quod additur, in Christo Iesu, significat huiusmodi tribulationes, quæ regnum merentur propter Christum, seu propter probitatē ferendas esse, iuxta illud 1. Pet. 4. Nemo vestrum patiatur tanquam homicida, aut sur, aut maledicus, aut alienorum appetitor: si autem ut Christianus, non erubescat;

D iiiij

Rupertus, potest etiam cum Ruperto lic accipi in Christo, id est, imitando Christum, qui opprobria, & irrisiones propter nos pertulit, & præterea suos malefactores diligebat.

v. Tertio aduerte, meritò tribulationem cum regno coniungi: imò regnum inter tribulationem & patientiam collovari: Particeps, inquit, in tribulatione, & regnante gno & patientia, vni intelligamus, nihil esse glorioius magisque regale, quam pro Christo tribulationem pati tolerare. Itaque tribulationem & patientiam regalis quidam honor, imò & regnum ipsum connectit, ut putemus tunc vere nos regnare, hoc est, verè nobiles, gloriofö que esse, cum pro Christo tribulationem, persecutionemque aliquam patienter ferimus. Id quod diserte tradit Petr.

i. Pet. 4.3. i. sua epist. c. 4. Charifimi, nolite peregrinari in furore, qui ad tentationem vobis sit, quasi non aliquid vobis contingat, sed cōmunicantes Christi passionibus, gaudent, ut & in reuelatione glorie eius gaudetis exultantes: si exprobramini in nomine Christi, beati eritis, quoniam quod est honoris gloria, & virtutis Dei, & qui est eius spiritus super vos requiescat. Vbi

Locus obseru-
vatus elucida-
tur.

primum aduerte, quod dicitur: Nolite peregrinari in furore, per furorem accipienda esse tribulationem: tunc vero sensum esse, Nolite tribulationibus cōmoueri quasi nouis & insolitis: hoc est, nolite mirari propter tribulationes, quæ vobis accidit, quasi homines in huiusmodi peregrini & hospites: est enim peregrinorum propriū externarum gentium mores & opera admirari: ne igitur tanquam peregrinos vos in tribulationibus preferatis, quasi tribulationes Christiano homini nouæ sint, & insolita. Hæc enim est vis Græcæ sententiae μη ενεργεῖ τὴν ὑμῖν πυρώσει: hoc est, nolite peregrinari in exultatione, siue examinatione per ignem: alludit enim iterum Petrus ad aurum, quod per ignem probatur, ut sit sensus: Ne ceu perigrini tanquam re noua, & insolita moucamini, cum per ignem tribulationis exploramini. Etenim quod peregrinari vltuper Petrus pro admirari, patet ex eadem epistola, eodem capite: nam vbi nos habemus: In quo admirantur non concurrentibus vobis, &c. est Græcæ αὐτοῖς οὐδεν, id est, in quo peregrinantur, seu quasi ad rem nouam & insolitam, instar peregrinorum, obstupescunt. Accedit & sententia D.

Cyprian.

Cypriani, qui ita etiam locum intellexit: is enim lib. 4. Epistolarum, epist. 6. quæ est num. 56. vel secundum aliam editionem epist. 63. quæ est ad Thiburitanos pro exhortatione martyrii: Nec quisquam, inquit, miretur persecutionibus nos a siduis fatigari, & presuris angustiis frequenter urgeri, quando hec futura in nonissimi temporibus Domini ante predixerit, & militiam nostrā magisterio, & horizonte suis sermonis instruxerit: Petrus quoque Apostolus eius docuerit, ideo persecutiones fieri, ut probemur, & ut dilectioni Dei, instrumentorum precedentium exēplo, nos etiam morte, & passionibus capalemur: posuit enim in epistola sua dicens: Charifimi, nolite mirari ardorem accidente vobis, qui ad tentationem vestram fit, nec excedatis tanquam nouum vobis contingat, sed quiesce communicatis Christi passionibus, per omnia gandete. Hec ille: Vbi cernis Cyprianū pro eo, quod nos habem⁹: Nolite peregrinari, legere: Nolite mirari. Dicinde (id quod eam ad rem facit) obserua illud, quod subiungitur: si exprobramini in nomine Christi, beati eritis, quoniam quod est honoris & glorie, super vos requiescat: quibus verbis significatur maximè honorificum & gloriosum esse pati pro Christo. Quid vero mirum, si honorificum sit fidelibus pati pro Christo, cum Christus honor fidelium sit? Sic enim eum idem Petrus appellat, sua epistola, cap. 2. Qui crediderit in eum, non confundetur. Vobis igitur honor creditibus, non creditibus autem, lapis, quem reprobauerunt edificantes hic sa- Esa. 28.16. Etus epi in caput anguli, & lapis offensionis. Porro quod dictum est: Qui crediderit in eum, non confundetur, desumptum est ex Esa. 28. vbi ita legimus: Qui crediderit, non festinet, vbi, non festinet, idem est atque non confundatur, non erubescat: ea enim

Christus ho-
nor fidelium,
1. Pet. 2.6.

enim est vis Hebreæ dictio[n]is, desumpta metaphora à consuetudine erubescen-
tium, qui solent festinare, id est, quām citissimè, se reliquorum consuetudini, & pro confundi,
aspectu subtrahere, cui etiam concinit noster Lusitanus idiotissimus, quo *Currere*
pro *Pudescere*, vñspamus.

Fui in insula, quæ appellatur Pathmos.

SECTIO XXI.

COMMEMORAT Ioannes locum suarum visionum, docetque fuisse in-
sulam Pathmon, ad quam fuerat à Domitiano Imperatore relegatus, ad ef-
fodienda metalla, vt tradit Primasius & Victorinus Pietauiensis in commentarijs *Primasius.*
super Apocalypsim, Est autem ea insula vna ex iis, quæ sunt in mari Aegæo, quod *Victor. Pict.*
nunc Archipelagus appellatur, diciturque vulgo *Palmosa*: est præterea ea insula *Locus visio-*
vicina Rhodo, Sporadum vna, & auctor est *Plinius* libr. 4. cap. 12. in ea parte in Ioannis.
Plinius.
Ægei maris, quæ ad Icaro nomen accepit, vt idem *Plinius*, *Sigabó* que testan-
tur quadrangulare, & figura, quadraginta milliaria, quæ decem leucas Hispanias
conficiunt, suo ambito coercens, montuosa, metallorumque venis locuples,
sed nostri Ioannis exilio, & Apocalypsi reuelatione multò locupletior. Nobis
litatur etiam pulcherrimo canobio, ciuidem Ioannis nomine, quod in media fe-
re insula tanquam arx *Tartissima* ad insulæ defensionem eminet, à Ioannis disci-
pulis vt creditur, olim aedificatum, modoque à monachis, qui Diui Basilij regu-
lam sequitur, habitari dicitur, quos Greci *καλύψοντας*, quasi bonos, pulchros-
ve senes appellant, non sine magno quadam miraculo, Diui scilicet Ioannis
beneficio, a piratarum, qui toto eō mati frequentes, infestique, grassantur, in-
cursionibus & iniurijs semper immune. Fuit olim hæc insula subiecta Rho-
dijs, hodie est in Turcarum ditione. Non verò statim ac relegatus est in Path-
mon Apocalypsim conscriptis, sed ad finem imperij Domitiani, vt ait D. Ireneus *Irenaeus.*
libro 5. contra Hæreses.

Primum aduerte, quo tempore Ioannes ab imperatore terreno propter fidem *Cum Ioannes*
exilio mulcabantur, tunc majoribus fuisse à cælesti principe delicis, & fauoribus *afficiatur* à
recreatum. In insula Pathmos, inquit Ambrosius Ansbertus, à Domitiano relegatus, *Domitiano,*
metallique damnatus, ubi putabatur humana vinciri custodia, ibi metas humanitatis *in e à Christo*
transcendens, libero contuitu meruit videre diuina, & cui tunc certa terrarum spatha *recreatur.*
verita fuit adire, secreta concessa sunt cælestia penetrare. Sic Christi fides, si sibi etiam *Amb. An-*
benevens temporibus malis, banis perfruuntur sempiterni. Illud est præcipue obser-*Solitudo*
vandum, in insula fuisse Ioanni Apocalypsi huius mysteria reuelata, quia solitu-*apta contem-*
do & loca ab hominum consuetudine seiuuncta, contemplationi sunt aptiora, iux-*platons.*
ta illud Osea. 2. Ecce ego lactabo eam, & ducam eam in solitudinem, & loquar ad *Osea. 2. 24.*
cor eius: ubi lactabo, id est quod, decipiam, vt est perspicuum ex Proverbiorum *Prou. 1. 10.*
1. cum dicatur. Si te lactauerint peccatores, id est, decipere tentauerint, ne aquiescerent.
Et cap. 16. Vr iniquus lactat amicum suum. Et Iob. 31. Si vidi solem cum fulgeret, & *16. 29.*
Lunam incedentem clare, & lactatum est in abscondito cor meum, pro quo legit vul-
gatus, *Letatum*) & est sensus, Si deceptum est cor meum, ut illis diuinitate tribuer-
rem. Locus agitur Osee hunc sensum habet, Egolactabeam, id est, blandimentis
alliciam, & quæ decipiam, & ita lactatam, blanditiis; delimitat ducam in solitu-
dinem, hoc est, in locum ab hominum cõlectudine, & perturbatione seiuectum.
Et loquar ad cor eius, id est, blandè tractabo, cīq; arcana mea ipsi grata placentia que
aperiā. Hoc ipsum significauit campus ille, in quē egressus tuit Isaac ad se exercē-
dum. Genef. 24. quemadmodum interpretatur Philo Iudeus libro secundo alle-*Genef. 24.*
goriarum sacrae legis: vbi nostra algata habet, Egressus fuerat ad meditandum in agro,*Philo.*